
COMUNE DI MINERBE
PROVINCIA DI VERONA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Data di assunzione 21-03-2023
Numero progressivo generale 62

Oggetto:CODICE CIG:
FONDO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN
LOCAZIONE (FSA) 2022. RIPARTO DEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA
DGR 1005/2022 AI BENEFICIARI DEL COMUNE DI MINERBE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che l’art. 11 della L. 431/98, come modificato dall’art. 1, comma 2, della L. n. 21/2001, ha istituito il

fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, da utilizzarsi, per la concessione ai conduttori,
di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione al fine di sostenere le fasce sociali più deboli della
popolazione;

Vista la DGR n. 1005 del 09/08/2022 che approva i criteri e le modalità per la ripartizione del predetto fondo,
ammettendo al riparto del Fondo i soli Comuni disposti a cofinanziare il fondo, per un ammontare non inferiore a quello
indicato nell’allegato “A” della DGR 1005/2022;

Richiamate:
la delibera di G.C. n. 94 del 09/09/2022 il Comune di Minerbe aderiva al Fondo Sostegno Affitti 2022

provvedendo al cofinanziamento comunale di € 4.483,00;
la determinazione n. 278 del 04/10/2022 con la quale è stato approvato il bando e il modulo per la

presentazione delle domande secondo la DGR 1005/2022 fissando la data di presentazione delle stesse da parte dei
cittadini al giorno 08/11/2022, inoltre è stato assunto il seguente impegno relativo al cofinanziamento comunale:

imp. 260/2022 cap. spesa 1090/2 cod. 12.05-1.04.02.02.999 di € 4.483,00;-

Visto il Decreto del Direttore della UO Edilizia n. 129 del 29/30/11/2022, acquisito in data 13/12/2022 con
prot. n. 11028, con il quale è stato ripartito il Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno
2022 ai singoli Comuni;

Dato atto altresì che:
la Regione Veneto ha reso disponibili, su apposito portale dedicato al procedimento, i report per procedere alla

liquidazione ai beneficiari del contributo spettante FSA 2022, che ammonta a complessivi € 37.780,61, di cui €
33.297,61 erogati dalla Regione Veneto ed € 4.483,00 quale cofinanziamento al fondo da parte del Comune di Minerbe;

il numero dei beneficiari ammessi a contributo è pari a n. 34 mentre n. 13 beneficiari risultano non ammessi;
L’ufficio competente per l’istruttoria ha effettuato, a campione, controlli sulle autocertificazioni dei requisiti;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari ammessi al Fondo Sostegno Affitti
(FSA) 2022 di cui al prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un
importo complessivo di € 37.780,61;

Ritenuto necessario accertare la somma di € 33.297,61 versata dalla Regione Veneto al cap. 212 parte Entrata
dell’intervento 2.01.01.02.99 “Trasferimenti da Enti Settore Pubblico per sostegno al reddito e per le fasce deboli” del
bilancio di previsione 2022-2024 competenza 2023;

Dato atto che con la Legge n. 197 del 29/12/2022 art. 1 comma 775 è stato disposto il differimento al
30/04/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;

DETERMINE n. 62 del 21-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE



Rilevato che con la medesima norma, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato per gli enti
locali, l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data del 30/04/2023;

Evidenziato, altresì, come:

- ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza;

- ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato comma 3 per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che la spesa in argomento rientra nella casistica di spesa assimilabile alle partite di giro in quanto
liquidata a fronte di un introito vincolato ad essa;

Ritenuto, per quanto sopra, impegnare la somma di € 33.297,61 nel cap. 1090/8 dell’intervento
12.05-1.04.02.02.999 “Trasferimenti per il sostegno al reddito e per le fasce deboli finanziate da Enti Settore Pubblico”
del bilancio 2022-2024, competenza 2023;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024;

Visto il vigente Regolamento per la Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economici approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 11 del 13/11/2013 in quale è
stato recepito dal Comune di Minerbe con Delibera di C.C. n. 51 del 30/12/2020;

Vista l’assegnazione di risorse ai responsabili dei servizi in attuazione del bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2021-2023, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 11/01/2022 e ss.mm.ii.;

Visti:
il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 27/06/2017;
il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183;

Visto il decreto del Sindaco n. 37 del 19/12/2022 con il quale è stato conferito, con decorrenza dal 19 dicembre
2022 l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa alla dott.ssa Diletta Marconcin;

DETERMINA

per le motivazioni sovra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e
sostanziale, quanto segue:

di accertare la somma di € 33.297,61 introitata dalla Regione Veneto al capitolo 212 dell’intervento1.
2.01.01.02.999 - del bilancio 2022-2024 competenza 2023, relativa al contributo regionale “FONDO
SOSTEGNO AFFITTI ANNO 2022”;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato di cui all’allegato2.
4/2 al D.Lgs. 118/2011 € 33.297,61 sul cap. 1090/8 – intervento 12.05-1.04.02.02.999 “Trasferimenti per il
sostegno al reddito e per le fasce deboli finanziate da Enti Settore Pubblico” del bilancio di previsione
2022-2024 competenza 2023, in considerazione della corrispondente entrata e del vincolo di destinazione
esistente sulla predetta somma;

di dare atto che il seguente impegno assunto con determina 278 del 04/10/2022 è relativo al cofinanziamento3.
comunale:
imp. 260/2022 cap. spesa 1090/2 cod. 12.05-1.04.02.02.999 di € 4.483,00;-

DETERMINE n. 62 del 21-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MINERBE



di approvare l’elenco dei beneficiari ammessi al Fondo Sostegno Affitti (FSA) 2022 di cui al prospetto4.
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di €
37.780,61;

di liquidare le somme riconosciute ai singoli beneficiari residenti nel Comune di Minerbe quale contributo5.
relativo al Fondo Sostegno Affitti – FSA 2022, per un importo complessivo pari ad € 37.780,61 come da
elenco allegato, imputando la spesa agli impegni assunti di euro 4.483,00 e.f. 2022 e 33.297,61 e.f. 2023;

di dare atto che l'elenco dei beneficiari allegato è parte integrante della presente determinazione e che i6.
nominativi saranno omessi nella pubblicazione ai sensi del G.D.P.R. n. 679/2016 (General Data Protection
Regulation);

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita7.
sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

di attestare, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento8.
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo
dell’Ente, che il sottoscritto in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi;

di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attraverso il rilascio del parere di9.
regolarità tecnica del presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione di questo atto;

di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al Responsabile dell’Area10.
Finanziaria per il rilascio dei pareri di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, come
stabilito dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, per l'esecutività del provvedimento.

Il RESPONSABILE

Marconcin Diletta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINE n. 62 del 21-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MINERBE


